PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

DECRETO Nº 116, DE 13 DE ABRIL DE 2022

PUBUCAOO

.~&~

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 1.444.531 ,00 PARA O FIM

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais,

e tendo em vista a autorização contida no artigo 7°, da Lei 6.256, publicado em

29 de dezembro de 2021 ,

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.444.531 ,00 (um

milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e um reais) ,

para atender a programação constante do Anexo 1.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior,

serão provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias,

indicadas no Anexo li.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 13 de abril de 2022.

42 EUCLÉRIO<b~~AMPAIO JÚNIOR

Cariacica, 13 de abril de 2022.

Prefeito Municipal

S/PROC.

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage-Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

c<)mGo

02.08.00.00
02.08.02.00
12 122 0020.2 0221

12 3610020 2 022 1

12 365.0020 2 0292

12 367 0020.2 0160

12 367.0020.2.ô221

02.08.03.00
12 36100072 0004

12 367.0020.2 0223

02.10.00.00
02. 10.01.00
27 812 0014 1 00%

02. 14.00.00
02. 14.01.00
04 126 001L20245

02.J 1.00.00
02.31.01.00
15 451 00011 2 0234

02.32.00.00
02.32.01.00
23 695 0008 2 0206

CÔIH(;()

02.02.00.00
02.08.00.00
02.08.02.00
12 1220020.20157

02.08.0J.OO
12 122 0002 2 0062
12 361 0020 2 0223

02.10.00.00
02.10.01.00
27812001410046
27 812 0014 1 0096
27 812 0014 1 0174

02.12.00.00
02.12.04.00
06 183 0004 2 0120

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/GAO

ANEXOI

CRÉorro SUPUiMEN1ilR - ANEXO / - SUPl.EMEN TA(.'ÃU

ESPECIFICAÇÃO NATUREZ,1 FONTE

SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO
MOE
Remuneração de Pessoal Ativo - SEME
CONTRt:\TA('ÂO l'ffEMPO DETERMINADO 319004 00 1 1 1 1 0000 0000
Remuneraç~o de Pessoal A1ivo - SEME
CONTRATA(' ÃO l'ffEMPO DETERMINADO 31900400 1 1 1 1 0000 0000
Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECME
VENCTOS E VANT FIXAS PES CIVIL 3 1 90 1 LOO 1 111 .0000 0000
OllRIGA('ÔES PATRONAIS· OP INTRA·OR('AMENT 3 1911300 1 1 11 0000 0000
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidndcs de En
AUX iLIO ALIMENTA(' ÃO 33904600 1 1 1 1 0000 0000
Remuneração de Pessoal A1ivo - SEME
VENCTOS E VANT FIXAS PES CIVIL 31901 100 1 1 1 1 0000 0000
OORIGA('ÔES PATRONAIS· OP INTRA·OR('AMENT 3191 1300 1 11 1 0000 0000

FUNDEB
Adquirir, Construir, Re!Om1ar e Ampl iar as UE do E

OBRAS E INSTALACOES 4490SIOO 1 1 13 0000 0000
Remuneração de Pessoal A1ivo da Rede Municipal de
ODRIGACOES PATRONAIS 31901300 1 112 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Fomento ao Esponc e Lazer
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· I'. JURIDIC'A JJ 50 39 00 1 001 0000 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P JURIDICA 3 3 50 39.00 1 001. 9000 0000

SECRETARIA MUNICIPAi, DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
TI +· Ampliação e manutenção da infraestrutura da
EQUll' E MATERIAL PERMANENTE 4 4 90 52 00 1 001 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos
OBRAS E INSTALACOES 44 905100 1 001 0000 0000

SEC. MUN DE DE E V. ECONÔMICO 1 'OVAÇÃO E TURISMO
SEC. MUN DE DESENV. ECONÔMICO 1 OVAÇÃO E TURISMO
Publicidade. Propaganda e Marketing Turis1íco
MATERIAL DE CONSUMO 33903000 1 001.0000 0000

TOTAL

ANEXO li

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO // - ANULA(.'ÁO

ESPECIFICA ÇA'(J NATUREZA FONTE

SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO
SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO
MOE
Manulcnção de Unidade - SEME 3 J 90 36 00 1 1 1 1 0000 0000

FUNDE O
Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad 3 3.90 39 00 1 1 13 0000 0000
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de 3 1.90 11 00 1 112 0000 0000

SECRETARIA MUNICLPAL DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer 4 4.90 51.00 1.001 0000 0000
Fomcmo ao Esporte e Lat.cr 3 3.90 30 00 1.001 9000 0000
Manutenç;'°· Refom1a e C'onservaç.Ro de Equipamentos J 3.90 39 00 1 001 0000 0000

449051.00 1 00 LOOOO 0000

SECRETARIA MUNICIPA L DE DEFESA SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA
Gestão do Videomonitoramen10 do Palãcio Municipa 3 3.90 39 00 1 001 0000 0000

N R

317

318

326
356

447

328
358

641

514

745
745

965

1024

1054

NR

384

582
501

767
752
761
768

1403

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES CEP 29. 151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

VA/,(IR

10 398,00

124 650.00

121 621,00
9.463.00

185 393,00

120 265.00
8.064.00

40 000.00

75 850.00

181 000.00
154 642.00

23 645.00

370 000.00

19 540.00

1.444.531.00

v,1LOR

579 854,00

40 000.00
75 850,00

110 000.00
154 642,00

13 000.00
58 000.00

23 645.00

02.J l .OO.OO
02.Jl.01.00
154~10017201~1

02.32.00.00
02.32.01.00
0.1122 0027 2 0156

11134000620184

22 69 1 0005 2 0085

23 692 0005 2 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/GAO

SECR ETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SER\ IÇOS
l\fanutençào da Pa\ imen1açào de Vias Publicas J 3 90 3q 00 1 001 0000 0000

EC. MUN OE OESENV. ECONÔ~llCO INOVAÇ1\0 E TURISMO
St:C. MlJN OE OESEl\"V, ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO
Manuh:nçào de Unidade J 3 90 14 00 1 001 0000 0000

JJ90JOOO 1 001 0000 0000
33 IJO 36 00 1 001 0000 0000
3J 904000 1 001 0000 0000

Operacionalização da Asência do Trabnlhador 3.3 90 30 00 1 001 0000 0000
33903200 1 001 0000 0000
3.3 90 19 00 1 001 0000 0000

Feira de Negócios e Evenlos 33 903000 1 001 0000 0000
3.3 90 32 00 1 001 0000 0000
3 390 33.00 1 001 0000 0000
3 3 903600 1 001 0000 0000

Plano de- Markciing de Dcsen\iolvimento Econõmico 3 3 90 32 00 1 001 0000 0000
33903300 1 001 0000 0000

• 33903500 1 001 0000 0000

TOTAL

1008

1041
1046
1081
1101
1049
1057
1091
1053
1060
1068
1083
1061
1069
1079

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

170 000.00

1 000.00
1 700,00
1 000.00

840.00
J 000.00
1 000.00
J 000.00
1 000.00
1 000.00
1 000.00
1 000.00
2 000.00
1 000.00
1 000.00

1.444.531 ,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica-ES, quinta-feira, OS de maio de 2022.

5

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 2022
Cariaclca, 01 de abril de 2022.

'""DIGO

02. 06.00.00
0 2.06.01.00
14.422.0005. 2. 0124

14.422.0005. 2.0040

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I
CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 1 - SUPLEMENTACÃO

ESPECIFICACÃO NATUREZA FONTE NR

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CIDADANIA E TRABALHO
Igualdade a _Todos
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 4 ,4 .90.93.00 2.510.0000.0000 1509
Carlaclca para Elas
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3. 3.90.93.00 2.5 10.0000.0000 1511

TOTAL

DECRETO Nº 116, DE 13 DE ABRIL DE 2022

VALOR

128.990,00

75 .983,00

204.973,00

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.444.531,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em v ista a autorização
contida no artigo 7º, da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.444. 531,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta
e quatro mil, quinhentos e trinta e um rea is}, para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de abril de
2022.
Cariacica, 13 de abr il de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I
CRl!orro SUPU!!M!NTAR - AN!XO J - SUPl.EMfNTA

CÔOlGO l!SPttlFJCAri.n NATURfV.
02.08.00.00 S ECRETARIA MUNICI PAL OE EOUCAÇAO
02.08.02.00 MOE
12. 1n.0010.2.022 1 P.emunen11çjo de Pessoal At:vo • SEME

COl\'TRATAÇÃO P{TEMPO DETERMIMDO 3.1.90.0<.00
1'. 36 t.0070.2.0221 Remuneração de Pess~ Ativo· SEME

CONTRATAí,ÀO P{TEMPO DETERMINADO 3.1.90.()4.00
12.365.0020. 2.02?2 RomuneraçJo de Pessoal A~vo SEME-CRECHE

VENCTOS F Vl\NT flXAS PES.CIVI L 3.1.90.1 1.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. ll'lTRA·O RÇAMoNT 3.1.91. 13.00

12. 367.0020.2.0160 Manu tenção dos Serv ços de APo'o as UnlC13dcs de En
AUXÍLIO AUMENTAÇÃO 3.3.90.46.00

12.367.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Atlvo • SEME
VENcros E VAtfT FIXAS PES.CIVI L 3.J.90.11.00
O BRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. IITTRA-ORCAMENT 3.1.91.13.00

02.08.03.00 FUNOEB
12.361.0007.2.()()()4 Aoqu1rlr, Construir, Reformar e AmpUar as UE do E

OBRAS E INSTALACOES 4.4 .90.51.00
12.)61.0020.7.02'3 Rcm uneraçJo de Pessoal Ativo da Mede Municipal de

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90. 13.00

02. 10.00. 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LA2ER
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LA2ER
27.812.0014. 1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P. JURf DICA 3.3.50.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • P. JURfDICA 3.3.50.39.00

02. 14.00. 00 S!CR!TARJA MUN ICIPAL DE FINANÇAS
02. 14.01. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0•.176.0011.7.0245 n -+ - Arnpl1ac;~o e manutcnc!io da mfrae.strutuni d.a

~QUIP ~ MATERIAL PERMANENTE 4 .4.90.52.00

02.3 1. 00. 00 S ECRETARIA MUNlCIPAL D E SERVIÇOS
02.31.01.00 S ECRETARIA MUNJCJPAL O E S ERVIÇOS
15.451.0009.2.0234 Revitafizac;âo e Manutenç3o ae Âreas e Ectu1pamcntcs

OBRAS E lNSTAlACOES 4A.90.51.00

02.32.00. 00 SEC. 14UN OE OESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO
02.32.01. 00 SEC. MUN OE OESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO
23.695.0008.2.0206 Pubhc1ôade, Prop"ganda e "'tlr1<:tittnCJ Turist1co

Ml\T[RJAL DE COllSVMO ).3.90.30.00

ANEXO II

ANHO 1 J

CÓDllõO
02.02.00.00

EXPEDIENTE:

l:AO

FONT! NR
VALOR

1.111.0000.0000 317 10.398,00

1.1 11 .0000.0000 318 1 1•.6~.oo

1.11 1.0000.0000 326 121.6}1 ,00
1.1 11 .0000.0000 356 9.463,00

1.11 1.0000.0000 447 185.393,00

1.111.0000.0000 328 120.265,00
1.111 .0000.0000 358 8.064.00

1.113.0000.0000 641 40.000,00

1.112.0000.0000 5M 7!>.850,00

1.001.0000.0000 74 5 181.000,00
1.00 1.9000.0000 7• 5 154.642,00

1.001.0000.0000 965 23.645,00

1.001.0000.0000 1024 370.000,00

1.001.0000.0000 1054 19.540,00

TOTAL 1.444.531 00

PONTI! llR
VALOR

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxil iar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga
Av. Mârio Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151 -900

GAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, OS de maio de 2022.
02.08.00.00 S ECRETARIA MUNI CI P AL DE EDUCAÇAO
02.08.02.00 MOE
12.122.0020.2.0157 M1nutttnçio de Un.d~de • SEME 3.J.90.36.00 1. • 11.0000.0000 384 579.854,00

02.08.03.00 FUNOEB
12.122.0002.2.0062 Oeserivolver- Projetos de lntera~o Esca'a Comunlded 3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 582 40.000,00
li. 361.0020. 2.0223 Rt'muncração de Pessoal f\tivo da Rede Munlclpal de 3. l .90. I l.00 l.l 17.0000.0000 505 75.850,00

o:z.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAUR
o:z.10.01.00 S ECRETARIA MUNICIP AL DE ESPORTE E LAZER
27.812.0014.1.0046 Constrvç~o de Equ-pamcntos Esportivos e de La2cr, 4 .<.90.51.00 1.001.0000.0000 7"7 110.000,00
27.812.00H. 1.0096 Fomento ao Esporte e Lner. 3.3.90.30.00 1.001.9000.0000 752 154.642,00
27.812.0014. 1.0174 Manute!"lçiO, Reforma e ConseNe:;.ão de Equipamentos 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 761 13.000,00

4 .4.90.51.00 1.001.0000.0000 768 58.000,00

0 2.12.00.00 S ECRETARIA MUNICIPAL OE DEFESA SOCI AL
0'2.12.04.00 S UPERINTENDÊNCIA OE INTEUGÊNCI A
06. 183.0004.2.0 120 Gest ão do Vldeomooit ornmento do Palácio Munlclpe 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1403 23.645,00

0'2.31.00.00 SECRETARIA MUNI CIPAL DE S ERVIÇOS
0'2.31.01.0 0 SECRETARIA MUNICIPAL DE S ERVIÇOS
15.451.0017.2.0151 Moflule"lç5o da Pavimcnuição de Vias Púbncas. 3.3.90.39.00 1.0Ul.0000.0000 1008 3;0.000.00

0'2.3'2.00.00 SEC. MUN OE OESENV. ECONÓMICO INOVAÇÃO E T URISMO
0 2.32.01.00 ~C. MUN OE OESENV. ECO NÔMICO INOVAÇÃO E T URIS MO
o<.122.0027.2.0 156 Manutencão de un:dade

11.334.0006.Z.0184 Ooeradonal1zação da Agência tio Traualriador

Z2.691.0005.2.oos5 F~ra de Neg6ctOS e Eventos

23.692.000S.2.0197 Plano oe Marketing de Desenvolv1m~nto Econômico

li PORTARIAS li
PORTARIA/GP/Nº 250, DE 04 DE MAIO DE

2022
EXONERA SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso
IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1 o Exonerar Lucimara Rizzoli da Silva -
matrícula nº 110.671-3, do cargo de Assessor
Especial de Gabinete, padrão CE, da Secretaria
Municipal de Assistência Social - SEMAS, a
contar de 03 de maio de 2022.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observada a data consignada
em seu respectivo artigo 1 º·
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 04 de maio de 2022.

li

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNlOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES li
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A

CONCORRÊNCIA.º 03/2022
Processo no 4 .105/2022
O Município de Cariacica, torna público para
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário
Municipal de Defesa Social , HOMOLOGOU a
Concorrência nº 003/2022, referente a

3.J.90.14.00 t.001.0000.0000 1041 t.000,00
J.J.90.JO.OO t.00\.0000.0000 1046 t.700,01>
3.J.90.36.00 1.001.0000.0000 1081 l.000,00
3.J.90.40.00 1.001.0000.0000 1101 840,00
J.J.90.JO.OO 1.001.0000.0000 1049 3.000,00
3.J.90.32.00 1.001.0000.0000 1057 1.000.00
3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1091 3.000,00
3.3.90.30.00 i.001.0000.0000 1053 1.000,00
3.3.90.32.00 1 .oo 1.0000. 0000 1060 1.000.00
3.3.90.33.00 1.00 t.0000. 0000 1068 1.000,00
3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 1083 1.000,00
3,3,90.32.00 1.001.0000.0000 1061 }.000,00
3.J.90.JJ.00 1.001.0000.0000 1069 t.000,00
3.3.90.35.00 1.001.0000.0000 1079 1.000,00

TOTAL t.444.531 ao

contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de engenharia referente
a manutenção e implantação de sinalização
semafórica, vertical e horizontal para
atendimento das demandas da Gerência de
Trânsito do Município de Cariacica/ES, que teve
como vencedora a empresa SI NALES
SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA com
valor global de R$ 6.679.298,68 (seis milhões,
seiscentos e setenta e nove m il, duzentos e
noventa e oito reais e sessenta e oito
centavos).
JD.TCE-ES: 2022.017E0600013.01.0003
Cariacica/ES, 04/05/2022

li
Claudio Victor

Secretár io Municipal Defesa Social

DIVERSOS

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - OS
374/2022

li
Inexigibllidade de Licitação - com base no
artigo 25, caput da lei 8.666/ 93.
ID TCEES 2021.017E0500004.10.0002
Processo: 14.362/2021
Objeto: execução do Programa Encoraja Elas
através do Findes, que ofertará qualificação
profissional, atendimento psicológico e
assessoria para ingresso no mercado de
trabalho às Mulheres em situação de
Vulnerabilidade e de Violência no município de
Cariacica.
Contratante: Secretaria Municipal de
Assistência Social - SEMAS.
Contratada: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
CNPJ: 03.810.480/0006-59

EXPEDIENTE:
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151 -900
GAO/SEMGO- End. Eletrónico: atosoficiais@cariacica.es.qov.br